РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДРУЖБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

12.01.2022

№ 9 р

с.  Дружба

Об утверждении отчета по выполнению

Плана мероприятий по

противодействию коррупции в

Администрации Дружбинского

сельсовета Алейского района

Алтайского края за 2021 год

1. Утвердить отчет по выполнению Плана мероприятий по противодействию

коррупции в муниципальном образовании Дружбинский сельсовет Алейского района

Алтайского края за 2021 год (прилагается)

2. Обнародовать настоящее распоряжение на информационных стендах

Администрации Дружбинского сельсовета, п. Берёзовский и официальном сайте

Администрации Алейского района в разделе «Дружбинский сельсовет»

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава сельсовета

А.В. Пасичников

Утвержден

распоряжением Администрации

Дружбинского сельсовета

от 12.01.2022 № 9 р

Отчет

по выполнению Плана противодействия коррупции в Администрации

Дружбинского сельсовета Алейского района Алтайского края за 2021 год

Работа по противодействию коррупции в Администрации Дружбинского сельсовета

осуществляется в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2010 № 925

«О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии

коррупции», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции», законом Алтайского края от 03.06.2010 № 46-ЗЗ «О противодействии коррупции в

Алтайском крае».

В Администрации Дружбинского сельсовета на основании Указа Президента Российской

Федерации от 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 –

2024 годы» утвержден и исполняется план противодействия коррупции в муниципальном

образовании Дружбинский сельсовет Алейского района Алтайского края (постановление от

28.12.2020 № 44 «Об утверждении Плана противодействия коррупции в муниципальном

образовании Дружбинский сельсовет Алейского района Алтайского края на 2021 год»):

№

п/п

Наименование мероприятий Результат исполнения

1 2 3

1.1 Обеспечение контроля за соблюдением

муниципальными служащими обязанностей,

запретов и ограничений, связанных с

прохождением муниципальной службы, а также

требований к служебному положению,

установленных действующим

законодательством Российской Федерации о

муниципальной службе

Уведомлений о нарушении

муниципальными служащими

ограничений и запретов в 2021 году не

поступало

1.2 Обеспечение контроля за выполнением

муниципальными служащими Кодекса этики и

служебного поведения муниципальных

служащих

Нарушений муниципальными

служащими Кодекса этики и

служебного поведения

муниципальных служащих в 2021 году

не было

1.3 Обеспечение соблюдения ограничений,

касающихся получения подарков

Случаев нарушения ограничений,

касающихся получения подарков, за

отчетный период не было

1.4 Организация учета и анализа обращений,

поступающих в администрацию Дружбинского

сельсовета от граждан и организаций, в которых

содержатся сообщения о коррупционных

правонарушениях либо предложения по

устранению антикоррупционных факторов

Обращения  граждан о фактах

коррупции не поступали

1.5 Обмен информацией  с правоохранительными

органами при проверке лиц, претендующих на

должность муниципальной службы в органах

местного самоуправления района, на их

причастность к преступной деятельности

В 2021 году лиц, поступивших на

муниципальную службу, нет

1.6 Рассмотрение отчета о выполнении плана

противодействия коррупции  и размещение

отчета на официальном сайте Администрации

Алейского района в разделе «Дружбинский

сельсовет» в рубрике «Противодействие

коррупции»

Отчет об исполнении плановых

мероприятий по противодействию

коррупции за 2021 год подготовлен и

размещен на официальном сайте

Администрации Алейского района в

разделе «Дружбинский сельсовет» в

рубрике «Противодействие

коррупции»

1.7 Контроль за соблюдением муниципальными

служащими порядка уведомления Главы

сельсовета о намерении выполнять иную

оплачиваемую работу

В отчетном периоде Главе сельсовета

предоставлено одно уведомление о

намерении выполнять иную

оплачиваемую работу

2.1 Контроль за соблюдением лицами,

замещающими муниципальные должности,

муниципальными служащими требований

законодательства о противодействии

коррупции, касающихся предотвращения и

урегулирования конфликта интересов, в т.ч. за

привлечением таких лиц к ответственности в

случае их несоблюдения

Лица, замещающие должности

муниципальной службы, исполняют

требования в соответствии с

законодательством Российской

Федерации

2.2 Ведение личных дел муниципальных служащих,

в т.ч. осуществление контроля за актуализацией

сведений, содержащихся в анкетах,

представляемых при поступлении на

муниципальную службу, об их родственниках и

свойственниках в целях выявления возможного

конфликта интересов

В кадровой работе в части, касающейся

ведения личных дел лиц, замещающих

муниципальные должности и

должности муниципальной службы, в

том числе контроля за актуализацией

сведений, содержащихся в анкетах,

представляемых при назначении на

указанные должности и поступлении

на такую службу, об их родственниках

и свойственниках проведена,

нарушений не выявлено.

3.1 Обеспечение контроля за выполнением

требований Федерального закона от 05.04.2013

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд»

Законодательство Российской

Федерации в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения нужд

сельского поселения Дружбинский

сельсовет соблюдается.

3.2 Обеспечение контроля за выполнением

принятых обязательств по заключенным

контрактам

Контроль за  соблюдением требований

за выполнением принятых

обязательств по заключенным

контрактам соблюдается

3.3 Обеспечение контроля  за бюджетным учетом и

отчетностью в соответствии с требованиями

действующего законодательства

Нарушения законодательства при

осуществлении бюджетного учета и

отчетности зафиксированы не были

4.1 Использование с 01.01.2019  специального

программного обеспечения "Справки БК" всеми

лицами, претендующими на замещение

должностей или замещающими должности,

осуществление полномочий по которым влечет

за собой обязанность представлять сведения о

своих доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, о

доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера

своих супругов и несовершеннолетних детей,

при заполнении справок о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного

характера

Консультации с лицами,

замещающими муниципальные

должности и должности

муниципальной службы, о порядке

заполнения справки о доходах,

расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного

характера за 2019 год с

использованием СПО «Справка БК»,

проводятся регулярно

4.2 Контроль за своевременным и полным

предоставлением муниципальными служащими

сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, а

также сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного

характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей

Все лица,  которые обязанные

предоставлять сведения о доходах,

расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного

характера своих, супругов и

несовершеннолетних детей

предоставляют их в установленном

законодательством сроки.

4.3 Осуществление проверки достоверности

предоставленных муниципальными служащими

сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, а

также сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних

детей

Оснований для проведения проверок в

2021 году не поступало: сведения о

доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного

характера муниципальными

служащими представлены

своевременно и в полном объеме

4.4 Предоставление сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного

характера муниципальных служащих и членов

их семей за 2021 год для размещения на

официальном сайте администрации Алейского

района Алтайского края

Сведения  о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах

имущественного характера,  а также о

доходах, расходах,  об имуществе и

обязательствах имущественного

характера своих супруг (супругов) и

несовершеннолетних детей,

предоставляемые муниципальными

служащими сельского поселения

Дружбинский сельсовет, размещаются

на официальном сайте Администрации

Алейского района Алтайского края в

разделе «Противодействие

коррупции» подразделах «Сведения о

доходах, расходах и об

имущественном положении лиц,

замещающих муниципальные

должности и должности

муниципальной службы» и «Сведения

о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного

характера, представленные

Губернатору Алтайского края лицами,

замещающими муниципальные

должности в органах местного

самоуправления Алейского района»

своевременно.

5.1 Проведение бесед с гражданами и

муниципальными служащими по вопросам

противодействия коррупции

Вновь принятые нормативные

правовые акты антикоррупционной

деятельности доводятся до сведения

граждан и муниципальных служащих

5.2 Организация предоставления информации о

деятельности администрации  Дружбинского

сельсовета, в том числе на официальном сайте

Администрации  Алейского района в разделе

«Дружбинский сельсовет»

На официальном сайте

Администрации Алейского района в

разделе «Дружбинский сельсовет»

функционирует подраздел

«Противодействие коррупции»

5.3 Осуществление анализа публикаций в СМИ,

экспертизы обращений граждан и юридических

лиц с точки зрения наличия сведений о фактах

коррупции и проверки наличия фактов,

указанных в обращениях в отношении

муниципального служащего

Обращений граждан в письменном и

устном виде о фактах коррупции за

2021 год не поступало

5.4 Проведение анализа соблюдения сроков и

результатов рассмотрения обращений граждан о

фактах проявления коррупции в деятельности

администрации   Дружбинского сельсовета

Обращений граждан в письменном и

устном виде о фактах коррупции за

2021 год не поступало

5.5 Повышение квалификации муниципальных

служащих, в должностные обязанности которых

входит участие в противодействии коррупции

Все изменения нормативно-правового

характера  антикоррупционной

направленности своевременно

доводятся до сведения всех

сотрудников Администрации

сельсовета

5.6 Обучение муниципальных служащих, впервые

поступивших на муниципальную службу для

замещения должностей, включенных в перечни,

установленные нормативными правовыми

актами Российской Федерации, по

образовательным программам в области

противодействия коррупции

В 2021 году впервые поступивших на

муниципальную службу нет

5.7 Информирование общественности о результатах

работы соответствующих должностных лиц по

профилактике коррупционных и иных

нарушений

Отчет об исполнении плановых

мероприятий по противодействию

коррупции за 2021 год подготовлен и

размещен на официальном сайте

Администрации Алейского района в

разделе «Дружбинский сельсовет» в

рубрике «Противодействие

коррупции»

6.1 Предотвращение злоупотреблений служебным

положением со стороны должностных лиц

Случаев злоупотреблений служебным

положением со стороны должностных

лиц за отчетный период не было

7.1. Совершенствование нормативной базы по

вопросам противодействия коррупции:

- мониторинг законодательства Российской

Федерации по вопросам противодействия

коррупции;

- разработка проектов нормативно-правовых

актов  муниципального образования

Дружбинский сельсовет Алейского района

Алтайского края по вопросам противодействия

коррупции

- В целях поддержания

муниципальных правовых актов в

сфере противодействия коррупции в

актуальном состоянии проводится

мониторинг действующего

законодательства РФ по вопросам

противодействия коррупции на

предмет его изменения, в нормативные

акты в случае необходимости вносятся

изменения;

- в отчетном периоде внесены

изменения в некоторые нормативные

правовые акты:

1) принято решения Собрания

депутатов Дружбинского сельсовета

Алейского района Алтайского края от

19.05.2021 № 13 «Об утверждении

Порядка сообщения лицами,

замещающими муниципальные

должности в муниципальном

образовании Дружбинский сельсовет

Алейского района Алтайского края, о

возникновении личной

заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая

приводит или может привести к

конфликту интересов»;

2) принято постановление

Администрации Дружбинского

сельсовета от 25.06.2021 № 18 «О

внесении изменений в Порядок

прохождения муниципальной службы

в Администрации Дружбинского

сельсовета, утвержденный

постановлением от 20.07.2007 № 22 (в

ред. от 07.11.2011 № 39)»;

3) принято постановление

Администрации Дружбинского

сельсовета от 13.12.2021 № 31 «О

представлении гражданами,

претендующими на замещение

должностей муниципальной службы,

муниципальными служащими

Администрации Дружбинского

сельсовета Алейского района

Алтайского края сведений о доходах,

об имуществе и обязательствах

имущественного характера»;

7.2 Проведение антикоррупционной экспертизы

проектов нормативно-правовых актов

администрации Дружбинского сельсовета,

Собрания депутатов Дружбинского сельсовета

Согласно Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов

(проектов нормативных правовых

актов) проводится антикоррупционная

экспертиза нормативных правовых

актов и их проектов.

7.3 Актуализация перечня должностей

муниципальной службы, исполнение

обязанностей по которым связано с

коррупционными рисками

Перечень должностей муниципальной

службы, исполнение обязанностей по

которым связано с коррупционными

рисками актуализирован в января

7.4 Размещение проектов НПА на официальном

сайте  в целях обеспечения проведения

независимой антикоррупционной экспертизы

Проекты нормативно – правовых актов

органов местного самоуправления

сельского поселения Дружбинский

сельсовет размещаются на

официальном сайте Администрации

Алейского района в разделе

«Дружбинский сельсовет»

7.5 Направление проектов НПА в прокуратуру

района  в соответствии с заключенным

соглашением о взаимодействии

Нормативные правовые акты и их

проекты регулярно направляются в

Алейскую межрайонную прокуратуру

для правовой оценки.